

INFORMAZIONI PERSONALI

FEDERICA MILETO

Dal 1994 ha frequentato e collaborato nel Servizio Speciale di Cardiologia Pediatrica (diretto dal Prof. Vincenzo Colloridi e dal Prof. Bruno Marino dal 2000) della Clinica Pediatrica dell'Università degli studi di Roma "La Sapienza", prima in qualità di medico frequentatore e poi come specializzando in Pediatria Generale.

Dal 1996 ha iniziato ad occuparsi di ecocardiografia nell'ambito della diagnosi delle cardiopatie congenite e acquisite, sempre presso il Servizio Speciale di Cardiologia Pediatrica della Clinica Pediatrica dell'Università "La Sapienza" di Roma.

Durante il Corso di Specializzazione in Pediatria Generale ha frequentato varie Divisioni e Unità Operative di Pediatria Generale e Specialistica presso la Clinica Pediatrica dell'Università "La Sapienza" di Roma (Azienda Policlinico Umberto I). Inoltre ha svolto turni di guardia diurni, notturni e festivi presso il Pronto Soccorso e Accettazione della Clinica Pediatrica del Policlinico Umberto I di Roma.

E' istruttrice dei corsi PBLSD, PALS, EPILS e EPLS

E' socia della Società Italiana di Pediatria (SIP).

E' socia dell'Italian Resuscitation Council (IRC).

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dal Gennaio 2004 ad oggi opera presso il Dipartimento di Emergenza e Accettazione Pediatrica – Osservazione Breve dell'Azienda Policlinico Umberto I di Roma (Primario

Prof. Corrado Moretti) dapprima con contratto di collaborazione coordinata e continuativa (Gennaio 2004 - Dicembre 2004), poi come Dirigente Medico di I livello con contratto di lavoro a tempo determinato ex D. Lgs n. 368/01 (Dicembre 2004 - Aprile 2017) poi come Dirigente Medico di I livello con contratto di lavoro a tempo indeterminato (dal 01/05/2017 ad oggi)

Ha collaborato alla stesura di pubblicazioni scientifiche (vedi allegato).

Ha partecipato anche in qualità di relatore a Congressi di Pediatria, Pneumologia Pediatrica, Cardiologia Pediatrica, Aritmologia Pediatrica e Tossicologia Pediatrica.

Ha collaborato all'organizzazione del Corso di Perfezionamento in Cardiologia Pediatrica presso l'Università "La Sapienza" di Roma negli anni '96, '97, '98 e 2000, 2002 nell'ambito del quale ha presentato diverse relazioni.

Ha collaborato all'organizzazione del Master in Cardiologia Pediatrica presso l'Università "La Sapienza" di Roma dal 2003 al 2011, nel quale è stata docente.

Ha collaborato all'organizzazione del Master in Emergenze Pediatriche presso l'Università "La Sapienza" di Roma negli anni 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, nel quale è stata docente.

**ISTRUZIONE E
FORMAZIONE**

Laurea in Medicina e Chirurgia, voto 110/110 e lode, conseguita il 30/10/1996 presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Tesi sperimentale in Cardiologia Pediatrica (Relatore Prof. Vincenzo Colloridi) dal titolo "Terapia immunosoppressiva nelle miocarditi virali".

— Abilitazione all'esercizio della professione di Medico Chirurgo conseguita nella sessione di maggio 1997 presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". — Iscrizione presso l'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Roma dal 02/07/1997 al n°: M48003

— Specializzazione in Pediatria Generale, voto 70/70 e lode, conseguita il 13/11/2003 presso la 1° Scuola di Specializzazione in Pediatria dell'Università degli studi di Roma "La Sapienza". Tesi sperimentale in Cardiologia Pediatrica (Relatore Prof. Bruno Marino) dal titolo "Sindrome di Noonan e sindrome di LEOPARD: nuove prospettive cliniche e genetiche".

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue

INGLESE

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
INGLESE	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO	BUONO
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
AVANZATO	AVANZATO	AVANZATO	AVANZATO	AVANZATO

Patente di guida Patente B

CORSI E PUBBLICAZIONI

4th Italian-Hungarian Pediatric Symposium, Roma, 5-7 dicembre 1996

17° Seminario di studio, Circeo, 3-6 Giugno 1997

"Progress in Pediatric Arrhythmias Management", I Simposio Internazionale, Roma, 3 Luglio 1997

53° Congresso Nazionale della Società Italiana di Pediatria, Montecatini Terme, 4-8 Ottobre 1997

VIII Congresso della Società Latina di Cardiologia Pediatrica, XXIX Congresso della

Società Italiana di Cardiologia Pediatrica, Ponteficia Università Urbaniana, 23-26
Maggio 1999
"Progress in Pediatric Arrhythmias Management", Il Simposio Internazionale, Roma, 1-2
Luglio 1999

XX seminario di studio, Circeo, 9 Giugno 2000
I Convegno Nazionale "Giovani Pediatri 2000", Ospedale Pediatrico Bambino Gesù,
Roma, 15 gennaio 2000
Docente al "Corso Teorico-Pratico di Ecocardiografia Fetale" IRCCS Bambino Gesù,
Roma 12-14 Giugno 2001

"2° Corso teorico-pratico di broncoscopia in età neonatale e pediatrica" – Università "La
Sapienza" di Roma – svoltosi a Viterbo e patrocinato dalla Società Italiana per le Malattie
Respiratorie Infantili e dal Gruppo di Studio di Pneumologia della Società italiana di
Neonatalogia.

ROMASMA 2002, Società Italiana Pediatria, Roma 31 Maggio – 1 Giugno 2002
Third International Meeting "Deletion 22q11.2", Pontificia Università Urbaniana, Roma ,
7-8 Giugno 2002
59° Congresso Nazionale della Società Italiana di Pediatria, Roma, 27 Settembre-1 Ottobre
2003

Corso Esecutore "PBLs", Supporto di Base delle funzioni vitali in età pediatrica, IRC,
SIMEUP, Roma, 21 Settembre 2004

Corso Esecutore "PALS", Supporto Avanzato delle funzioni vitali in età pediatrica, IRC,
SIMEUP, Verona 16-18 Novembre 2004

Corso Esecutore "Toxicological Basic Support and Therapy", Università Cattolica del
Sacro Cuore, Roma, 22-24 Novembre 2004

European Respiratory Society Annual Congress 2005, Copenhagen, Denmark, 17-21
Settembre 2005

3° Congresso nazionale SIMEUP, Montesilvano (PE), 18-20 Novembre 2005
Corso di Perfezionamento in "Emergenze Pediatriche", Università Cattolica del Sacro
Cuore, Roma, anno accademico 2004-2005

"La febbre e il dolore nelle infezioni delle alte vie aeree (IVASS) in pediatria", Image s.r.l.,
Roma, 11 Novembre 2006
Corso Esecutore "PBLs-D", Supporto di Base delle funzioni vitali e defibrillazione precoce
in età pediatrica, IRC, SIMEUP, Roma, 26 Gennaio 2007
"La diagnosi clinica nei casi di abuso sessuale all'infanzia: aspetti epidemiologici e
diagnostici", Seminario tenuto da SOS Il telefono Azzurro ONLUS, Roma, 21 Settembre
2007

"I percorsi giuridici nei casi di abuso sessuale all'infanzia: compiti e responsabilità degli
operatori sanitari" Seminario tenuto da S.O.S. Il Telefono Azzurro ONLUS, Roma, 12
Ottobre 2007

Corso di Aggiornamento in Terapia Intensiva Neonatale e Pediatrica, SIN, Roma, 26-28
Novembre 2007

Corso Esecutore "PALS", Supporto Avanzato delle funzioni vitali in età pediatrica, IRC SIMEUP, Roma,
6-8 Febbraio 2008

Corso Istruttore "PBLSD", Supporto di Base delle funzioni vitali e defibrillazione precoce in età pediatrica, IRC, SIMEUP, Roma, 11-12 Febbraio 2008

Corso Unificato Istruttori Avanzati ERC-IRC, Bologna, 15-17 Giugno 2009

Candidata Istruttore "EPLS", Supporto Avanzato delle funzioni vitali in età pediatrica, ERC-IRC, Roma, 4-5 Novembre 2010

"La terapia semi-intensiva in età pediatrica", Rieti - Colli sul Velino, 24-26 Ottobre 2011, Relatrice

"Focus di aggiornamento in Tossicologia Pediatrica", Napoli, 10 Novembre 2011

XVI Congresso Nazionale della Società Italiana per le Malattie Respiratorie Infantili "SIMRI", Genova 21-23 Giugno 2012"

Candidato Istruttore "EPILS", Roma, 27 Febbraio 2012

Istruttore Full "BLSD Pediatrico", Velletri, 1 Dicembre 2012, Roma, 22 Gennaio 2013, 14 febbraio 2013, 28 Giugno 2013, Velletri, 13 Aprile 2013, Roma, 13 Febbraio 2014, 19 Febbraio 2015

Istruttore Full "EPILS", Roma 18 Febbraio 2013, 23 Aprile 2013

Istruttore Full "EPLS", Roma, 9-10 Giugno 2011, 28-29 Febbraio 2012, 22-23 Marzo 2012, 3-4 Maggio 2012, 19-20 Febbraio 2013, 14-15 Marzo 2013, 19-20 Marzo 2014, 4-5 Giugno 2014, 18-19 Marzo 2015

"Il Codice Rosso in Pediatria", Sapienza Università di Roma, Moderatrice e Relatore, Roma, Giugno, Luglio, Ottobre, Novembre 2015

1. M. Nazzicone, A. Carboni, F. Mileto. "Follow-up clinico-radiologico ad un anno di lesioni parodontali trattate con membrane riassorbibili e non". "Attualità odontostomatologiche N°1 anno XII, Vol. 1, 1996.

2. V. Colloridi, P. Versacci, F. Mileto, F. Ventriglia, G. Bosco, V. Bastianon. "Myocarditis in pediatric age". 4th Italian-Hungarian Pediatric Symposium on Pediatric Sciences Abstract Book", Rome 1996.

3. F. Ventriglia, F. Mileto, L. Mundo, P. Versacci, C. Belardi, V. Colloridi. "Definizione ecocardiografica fetale di secondo livello dei foci iperecogeni nel ventricolo sinistro". MEDICINA FETALE '97, XXII Riunione del Gruppo di Studio e di Ricerca in Medicina Fetale, Roma 1997.

4. F. Ventriglia, A. Giancotti, E. Maggi, P. Gallo, C. Giordani, M. Cioni, F. Mileto, V. Colloridi. "Alterazioni del profilo destro del cuore: descrizione di due casi clinici". MEDICINA FETALE '97, XXII Riunione del Gruppo di Studio e di Ricerca in Medicina Fetale. Roma, 1997.

5. F. Ventriglia, P. Versacci, L. Mundo, I. D'Aversa, F. Mileto, C. Belardi, G. Bosco, V. Colloridi. "Persistenza di miocardio spongioso: presentazione di due casi clinici diagnosticati nel primo anno di vita". Rivista Italiana di Pediatria, Vol. 23, Suppl. 4, 36, 1997.

6. P. Stella, F. Virgili, P. Versacci, F. Ventriglia, L. Mundo, F. Mileto, C. Belardi, I. D'Aversa, G. Bosco, V. Colloridi. "Valutazione e follow-up dell'interessamento cardiaco della Malattia Reumatica in età pediatrica". Rivista Italiana di Pediatria, Vol. 23, Suppl. 4, 163,

1997.

7. F. Ventriglia, P. Gallo, L. Mundo, C. Belardi, F. Mileto, I. D'Aversa, P. Versacci, V. Colloridi. "Ecocardiografia fetale: correlazioni anatomico-cliniche in una casistica di 148 cardiopatie congenite diagnosticate in utero". *Rivista Italiana di Pediatria*, Vol. 23, Suppl. 4, 36, 1997.
8. G. Bosco, F. Mileto, E. D'Ascoli, P. Versacci, L. Mundo, C. Belardi, F. Ventriglia, V. Colloridi. "Tachicardia atriale ectopica in età pediatrica". *Rivista Italiana di Pediatria*, Vol. 24, Suppl. 4, 38, 1998.
9. F. Ventriglia, G. Bosco, A. Nigri, F. Mileto, L. Mundo, P. Versacci, M. Giusti De Marle, V. Colloridi. "Studio coronarografico in pazienti affetti da malattia di Kawasaki". *Rivista Italiana di Pediatria*, Vol. 24, Suppl. 4, 43-44, 1998.
10. F. Ventriglia, S. De Castro, D. Cartoni, F. Mileto, P. Versacci, G. Bosco, F. Fedele, V. Colloridi. "L'approccio transtoracico multiplanare semplifica l'acquisizione delle immagini per la ricostruzione tridimensionale cardiaca e consente la visualizzazione e la riproducibilità di nuovi piani di scansione dell'immagine bidimensionale: iniziali esperienze cliniche in età pediatrica". *Giornale Italiano di Cardiologia*, Vol. 28, Suppl. 3, 29, 1998.
11. G. Bosco, F. Ventriglia, F. Mileto, V. Colloridi. "Un caso di tachicardia parossistica sopraventricolare diagnosticato in epoca fetale". *Aggiornamento in Neonatologia*, Vol. 6 (1-3), 237-247, 1998.
12. F. Mileto, L. Mundo, F. Ventriglia, C. Belardi, G. Bosco, S. Anaclerio, V. Colloridi. "Focus iperecogeno in ecocardiografia fetale". *Giornale Italiano di Cardiologia*, Vol. 29, Suppl. 1, 36, 1999.
13. F. Ventriglia, G. Bosco, C. Perri, F. Mileto, C. Belardi, L. Mundo, G. Critelli, V. Colloridi. "Efficacia del sotalolo nelle tachiaritmie sopraventricolari in età pediatrica". *Ital J Pediatr* Vol. 27, 898-906, 2001.
14. B. Marino, F. Mileto, M.C. Digilio. "Aspetti genetici e molecolari delle cardiopatie congenite. Fattori genetici". *Pathologica*, Vol. 93/4, 452-454, 2001.
15. B. Marino, F. Mileto, M.C. Digilio. "Nuove conoscenze di morfogenesi delle cardiopatie congenite". *Acta Pediatrica Mediterranea*. Vol. 17, 49-51, 2001.
16. F. Ventriglia, C. Cosimo, B. Leopardi, E. Batti, A. Giancotti, F. Mileto, A. De Merulis, V. Colloridi. "Blocked foetal extrasystoles cause of benign foetal bradycardia". *It J Gynaecol Obstet*. Vol. 14/3, 59-63, 2002.
17. B. Marino, F. Mileto, R. Capolino, M.C. Digilio. "Nuove acquisizioni di genetica e biologia molecolare: ricadute cliniche in cardiologia pediatrica". *Quaderni di Pediatria, Atti del 58° Congresso Nazionale della Società Italiana di Pediatria, Montecatini Terme*, Vol. 1/3, 254-256, 2002.
18. F. Ventriglia, F. Cardona, A. Romano, E. Batti, P. Versacci, F. Mileto, G. Orefici. "Color Doppler echocardiography in children with gas-infection related tic disorders". *It Heart J*, Vol. 3, Suppl. 5, 25, 2002.
19. F. Mileto, F. Ventriglia, G. Piacentini, E. Batti, R. D'Agostino, C. Cosimo, B. Leopardi, A. Giancotti, V. Colloidi. "Isolated fetal hyperechogenic intracardiac focus: a benign sonographic finding or a marker of chromosomal abnormalities?". *It J Gynecol Obstet* Vol. 2,

10-14, 2002.

20. B. Marino, M.C. Digilio, F. Mileto, B. Dallapiccola. "Atrioventricular canal defect: anatomical and genetic characteristics". New Takao Symposium, Tokyo, 2002.

21. B. Marino, F. Mileto. "Criss-cross heart with d-ventricular loop". Circulation 106(25): e223, 2002.

22. B. Marino, F. Mileto, M.C. Digilio. "Tetralogy of Fallot with aortic valvular stenosis and deletion 22q11". Ann Thorac Surg, 75(6), 2010-2011, 2003.

23. B. Marino, G. Calcagni, F. Mileto, G. Egidy Assenza. "Sindrome di Down: la cura del cuore dall'infanzia all'adolescenza". Quaderni di Pediatria, Atti del 59° Congresso Nazionale della Società Italiana di Pediatria, Roma, Vol. 2/1, 160-162, 2003.

24. B. Marino, F. Mileto, G. Calcagni. "Cosa c'è di nuovo in cardiologia pediatrica? Un'analisi della letteratura 200-2002". Prospettive in pediatria, 33, 135-141, 2003.

25. R. Guidi, F. Midulla, F. Mileto, F. Scalercio, D. Korn, C. Marabotto, R. Tuccinardi, C. Moretti. "Le malformazioni congenite delle alte vie aeree: aspetti clinici e diagnostici". Peumologia Pediatrica, 14, 30-46, 2004.

26. F. Midulla, V. Tromba, L. Lo Russo, F. Mileto, G. Sabatino, M. Sgarrella, JR Panuska, L. Manganozzi, D. Korn, C. Moretti. "Cytokines in the nasal washes of children with respiratory syncytial virus bronchiolitis". Int J Immunopathol Pharmacol 2006;19(1):231-5.

27. C. Moretti, C. Fassi, C.S. Barbara, R. Guidi, F. Mileto, F. Scalercio, R. Berardi, R. Grossi, F. Midulla. "Embriologia del polmone". Pneumologia Pediatrica 2004;14:2-11.

28. R. Grossi, M. Battaglia, G. Francesca, D. Korn, C. Moretti, R. Berardi, E. Arcadi, F. Mileto, E. Bonci, F. Scalercio, F. Midulla. "Bronchiolitis in infancy and transient wheezing after 3 years of follow-up". Eur Resp J 2007;30(51):400s.

29. V. Tromba, C. Moretti, O. Borrelli, L. Lo Russo, F. Mileto, F. Galacia, S. Cucchiara, F. Midulla. "In children with chronic lung diseases and aspiration syndrome macrophage index is strongly correlated with non-acid esophageal reflux". Eur Respir J 2006;28(50): 762.

30. F. Mileto, C. Moretti, V. Tromba, D. Korn, E. Trapasso, G. Berardi, G. Tancredi, L. Lo Russo, F. Midulla. "Are infants with respiratory syncytial virus (RSV) bronchiolitis different from infants with non RSV bronchiolitis for the development of wheezing in the first year of life?". Eur Respir J 2005;26(49):P303. (Copenhagen – Settembre 2005).

31. D. Korn, V. Tromba, M. Battaglia, R. Grossi, F. Mileto, D. De Angelis, R. Berardi, L. Lo Russo, F. Scalercio, F. Midulla. "Terapia ed outcome di pazienti pediatrici con pleuropolmonite". Atti dell'XI Congresso Nazionale della Società Italiana per le Malattie Respiratorie Infantili. Milano 21-23 giugno 2007 (P11), 243.

32. L. Lo Russo, P. Pagnotti, P. Di Marco, M. Gentile, A. Pierangeli, G. Antonelli, C. Marabotto, D. De Angelis, R. Berardi, R. Grossi, D. Korn, V. Tromba, F. Mileto, C. Moretti, F. Midulla. "Studio epidemiologico sulle infezioni respiratorie virali pediatriche: risultati preliminari". IX Congresso Nazionale della Società Italiana per le Malattie Respiratorie Infantili. Chieti, - Montesilvano (PE), 30 maggio-1 giugno 2005.

33. L. Lo Russo, F. Mileto, R. Grossi, R. Berardi, C. Marabotto, E. Bonci, V. Tromba, C. Moretti, F. Midulla. "Caratteristiche demografiche e principali patologie dei bambini afferenti ad un DEA pediatrico durante un anno di osservazione". III Congresso Nazionale della

Società Italiana Medicina Emergenza-Urgenza Pediatrica. Montesilvano-Pescara, 18-20 novembre 2005.

34. F. Mileto, L. Lo Russo, D. De Angelis, D. Korn, L. Manganuzzi, E. Bonci, V. Tromba, C. Moretti F. Midulla. "Epidemiologia delle infezioni respiratorie in un DEA pediatrico: studio dei fattori di rischio". III Congresso Nazionale della Società Italiana Medicina Emergenza-Urgenza Pediatrica. Montesilvano-Pescara, 18-20 novembre 2005.

CAPITOLI IN LIBRI

- P. Versacci, G. Bosco, F. Mileto. "Insufficienza cardiocircolatoria" - Sezione 28 - Malattie dell'apparato cardiocircolatorio. In: M. Mendicini, NEONATOLOGIA PRATICA. Roma, Verduci Editore, 1998.

- V. Colloridi, F. Mileto, L. Mundo, F. Ventriglia. "Cardiopatie congenite". Edizione italiana del libro "PEDIATRIA" di Daniel Bernstein, Steven P. Shelov. Roma, Edizioni Mediche Scientifiche Internazionali, 1999.

- B. Marino, F. Mileto, F. Ventriglia, M.C. Digilio. "La cura dei bambini con sindromi genetiche: problemi bioetica e sociali". In: "MEASURE AND THE INFINITE. SCIENCE FAITH EXPERIENCE" di V. Augelli, V. Angiuli. Bari, Edizioni Giuseppe Laterza, 2002.

- B. Marino, F. Mileto. "E' possibile ripensare l'organizzazione territoriale per la diagnosi e la gestione delle malattie rare". In: Le malattie rare: una sfida per i sistemi di welfare. Roma, Casa editrice Psicoanalisi Contro, Istituto Psicoanalitico per le Ricerche Sociali, 2003.

- B. Marino, F. Mileto. "Apparato cardiocircolatorio". Edizione italiana del libro "MANUALE DI PEDIATRIA" di Abraham M. Rudolph, Robert K. Kamei, Kim J. Overby. Milano, McGraw-Hill Companies, 2003.

- B. Marino, M.C. Digilio, F. Mileto, E. Conti, B. Dallapiccola. "Atrioventricular canal defect: anatomical and genetic characteristics". In "CARDIOVASCULAR DEVELOPMENT AND CONGENITAL MALFORMATIONS" di M. Artman, D. Woodrow Benson, D. Srivastava, M. Nakazawa.

- B. Marino, F. Mileto, M.C. Digilio, A. Carotti, R. Di Donato. "Congenital cardiovascular disease and velo-cardio-facial syndrome". In "VELO-CARDIO-FACIAL SYNDROME: A MODEL FOR UNDERSTANDING MICRODELETION DISORDERS" di K. C. Murphy, P.J. Scambler, Cambridge University Press, 2005.

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

La sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

ROMA, 02/11/2022

DOTT.SSA FEDERICA MILETO